П Р И Г О В О Р

ИФИО1

г. Озёры 

<

адрес> 21 марта 2019 года 

Озёрский городской суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Масиновой И.С.,

при секретаре ФИО7,

с участием государственного обвинителя ФИО8,

подсудимой ФИО4, защитника - адвоката ФИО9,

представителя потерпевшего ФИО11,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гр-ки РФ, образование высшее, замужней, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, 

<

...> 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, г.о. Озеры, СНТ «Речицы», уч. №, работающей гл. бухгалтером СНТ «Речицы», невоеннообязанной, ранее не судимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 160 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО4 совершила хищение вверенных ей денежных средств путем их присвоения с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 постановлением ФИО6 потребительского ФИО3 кооперативной торговли «Коопторг» Московского регионального союза потребительской кооперации (далее по тексту ПО «Коопторг») №-С от ДД.ММ.ГГГГ назначена исполняющей обязанности директора филиала «Озерский» ПО «Коопторг». Распоряжением ФИО5 ПО «Коопторг» № от ДД.ММ.ГГГГ на ФИО4 с ДД.ММ.ГГГГ возложены обязанности главного бухгалтера. ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 на основании постановления ФИО6 ПО «Коопторг» №-С от ДД.ММ.ГГГГ назначена директором филиала «Озерский» с ДД.ММ.ГГГГ. 

Согласно Положения о филиале «Озерский» ПО «Коопторг», утвержденной Постановлением ФИО6 ПО «Коопторг» №-С от ДД.ММ.ГГГГ одним из предметов деятельности филиала является сдача внаем собственного недвижимого имущества; филиал является обособленным подразделением ПО «Коопторг» и осуществляет все его функции, в том числе функции представительства; для организации и ведения своей деятельности филиал открывает расчетный рублевый счёт в банках в установленном законом порядке; филиал имеет печать, штампы и бланки со своим наименованием и наименованием ФИО3; филиал осуществляет все виды внешнеэкономической деятельности от имени ФИО3 в установленном законодательстве порядке; ответственность по обязательствам филиала несет сам филиал; для выполнения своих задач и задач ФИО3 филиал осуществляет финансово-хозяйственную деятельность в пределах и на условиях, определенных ему ФИО3; производственная деятельность филиала планируется и учитывается в составе ФИО3; ФИО3 предоставляет филиалу оперативную самостоятельность в процессе выполнения закрепленных за ним функций; филиал осуществляет распоряжение имуществом и средствами, получаемыми им в результате собственной хозяйственной деятельности в соответствии с решениями ФИО3; филиал вправе заключать хозяйственные договоры, ответственность за которые несет ФИО3 и Филиал; филиал несет материальную ответственность перед ФИО3 за нанесенный ущерб; филиал реализует свою продукцию, работы, услуги, отходы производства по ценам и тарифам, установленным ФИО3; филиал осуществляет все виды хозяйственной деятельности, направленной на решение уставных задач филиала и ФИО3 в соответствии с действующим законодательством РФ, итоги деятельности филиала отражаются в балансе, в отчете, прибылях и убытках, а также годовом отчете ФИО3 и формах отчетности, утвержденных Московским региональным союзом потребительской кооперации. Управление филиалом осуществляется директором филиала. Руководство деятельностью филиала осуществляет директор, действующий на основании доверенности, выдаваемой ФИО2 или ФИО3, трудового договора и приказа о назначении директора. Директор филиала действует от имени ФИО3 по доверенности; осуществляет оперативное руководство деятельностью филиала в соответствии с утвержденными ФИО3 планами; представляет интересы филиала во всех предприятиях, учреждения и организациях; распоряжается средствами филиала в пределах предоставленных ему прав, совершает сделки; в пределах имеющихся полномочий издает приказы и указания, обязательные для всех работников филиала; открывает в банках расчетные и иные счета; принимает на работу и увольняет с работы работников филиала в соответствии со штатным расписанием, применяет к ним меры поощрения и налагает на них взыскания в соответствии с правилами внутреннего трудового распорядка и действующим трудовым законодательством РФ; совершает иные действия, необходимые для достижения целей и задач филиала; приказы и распоряжения директора филиала в пределах его полномочий обязательны для исполнения всеми работниками филиала. Филиал учитывает результаты своей деятельности, ведет бухгалтерскую и статистическую отчетность в порядке, установленном действующим законодательством РФ, главный бухгалтер филиала несет ответственность и пользуется правами, установленными для главных бухгалтеров предприятий и организаций; директор филиала разрабатывает положение о персонале, предусматривается порядок найма и увольнения работников, формы и системы оплаты труда, распорядок рабочего дня, сменность работы, порядок предоставления выходных дней и отпусков и другие вопросы.

В соответствии с должностной инструкцией на директора филиала, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 ПО «Коопторг»:

- директор филиала в своей деятельности руководствуется: действующими нормативно-правовыми документами по вопросам выполняемой работы; уставом организации, локальными нормативными актами организации; настоящей должностной инструкцией;

- директор филиала должен знать: законодательные и нормативные правовые акты, регламентирующие производственно-хозяйственную и финансово-экономическую деятельность филиала, постановления федеральных, региональных и местных органов государственной власти и управления, определяющие приоритетные направления развития экономики и соответствующей отрасли; методические и нормативные материалы других органов, касающиеся деятельности филиала; профиль, специализацию и особенности структуры филиала; управление экономикой и финансами предприятия, организацию производства и труда; 

- директор обязан: руководить в соответствии с действующим законодательством производственно - хозяйственной и финансово - экономической деятельностью филиала, неся всю полноту ответственности за последствия принимаемых решений, сохранность и эффективное использование имущества филиала, а также финансово-хозяйственные результаты его деятельности, решать вопросы, касающиеся финансово-экономической и хозяйственной деятельности филиала, в пределах представленных ему законодательством и ФИО3 на основании доверенности прав, обеспечивать соблюдение законности деятельности филиала и осуществлении его хозяйственно-экономических связей;

- директор филиала вправе издавать приказы и отдавать распоряжения, обязательные для исполнения всеми работниками филиала, принимать решения о наложении материальных и дисциплинарных взысканий на работников и о поощрении; осуществлять подбор и расстановку кадров, производить их назначение и увольнение в установленном порядке; 

- директор филиала несет ответственность за причинение материального ущерба в пределах, определенных действующим трудовым и гражданским законодательством РФ.

В соответствии с трудовым договором №-Ф от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного с директором филиала «Озерский» ПО «Коопторг» ФИО4 сроком до ДД.ММ.ГГГГ, работник имеет право: в пределах своей компетенции принимать на работу и увольнять с работы сотрудников, поощрять работников, налагать на них взыскания в пределах своей компетенции. Работник обязан честно и добросовестно исполнять свои трудовые обязанности, возложенные на него Договором, должностной инструкцией, положением о филиалах. Работник несет полную материальную ответственность за прямой действительный ущерб, причиненный организации. 

Распоряжением ПО «Коопторг» № от ДД.ММ.ГГГГ утверждена учетная политика для целей бухгалтерского учета согласно положениям которой:

- обособленное подразделение Филиал «Озерский» выделен на отдельный баланс;

- в качестве форм первичных документов используются унифицированные формы, утвержденные Госкомстатом России. При проведении хозяйственных операций, для оформления которых не предусмотрены типовые формы первичных документов, используются самостоятельно разработанные формы;

- бухгалтерский учет ведется с использованием регистров бухгалтерского учета, которые определены в типовой версии программы 1С: Бухгалтерия, Инфо-Предприятие,

- отчетным периодом для составления внутренней промежуточной бухгалтерской отчетности является квартал. В состав внутренней промежуточной бухгалтерской отчетности входит бухгалтерский баланс и отчет о финансовых результатах, а также формы, утвержденные Московским региональным союзом потребительской кооперации.

В период до ДД.ММ.ГГГГ ФИО4, являясь директором филиала «Озерский» ПО «Коопторг» с исполнением обязанностей главного бухгалтера, исполняя организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, будучи материально-ответственным лицом, находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

адрес>, пл. Коммунистическая, 

<

адрес>, лично и через подчиненных лиц осуществляла прием наличных денежных средств от арендаторов торговых площадей ПО «Коопторг», оформляя приходно-кассовые ордера, тем самым денежные средства были вверены ей в соответствии с занимаемой ею должностью. В вышеуказанное время у ФИО4 возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, полученных от арендаторов ПО «Коопторг» и принадлежащих ПО «Коопторг», т.е. вверенных ей денежных средств путем их присвоения.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО4 умышленно, из корыстных побуждений, с целью противоправного, безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, осознавая, что совершает противоправные действия имущественного характера и, желая их совершить, осуществляя свои непосредственные трудовые обязанности, не ставя никого в известность о своих преступных действиях, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ не внесла в кассу филиала «Озерский» ПО «Коопторг» денежные средства в размере 683 709,76 руб., тем самым совершив их хищение.

В продолжение своих преступных намерений, действуя с единой преступной целью, ФИО4 в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, находясь в рабочем кабинете по адресу: 

<

адрес>, пл. Коммунистическая, 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью противоправного, безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, совершила хищение денежных средств, принадлежащих ПО «Коопторг», поступивших от арендаторов ПО «Коопторг», оприходованных в кассу филиала «Озерский» ПО «Коопторг» и отраженных в кассовой книге филиала «Озерский» ПО «Коопторг» в программе 1С Бухгалтерия, а именно в вышеуказанный период времени ФИО4 изымала из кассы филиала «Озерский» ПО «Коопторг» денежные средства различными суммами, а всего на общую сумму 645 999,9 руб., тем самым совершив их хищение.

После этого, действуя умышленно, с целью сокрытия недостачи денежных средств, ФИО4 в период времени с 20 час. 47 мин. ДД.ММ.ГГГГ до 04 час. 50 мин. ДД.ММ.ГГГГ, находясь в рабочем кабинете по адресу: 

<

адрес>, пл. Коммунистическая, 

<

адрес>, подготавливая бухгалтерскую документацию для передачи в ПО «Коопторг», по причине своего увольнения из ПО «Коопторг», создала в программе 1С Бухгалтерия фиктивные документы о расходовании денежных средств на сумму 641 000 руб., принадлежащих ПО «Коопторг», а именно:

- расходно-кассовый ордер №, датированный ДД.ММ.ГГГГ на сумму 368 000 руб., статья движения денежных средств «взнос наличными в банк» на расчетный счет № Банк МИнБ 

<

адрес> БИК 044525600, закрытый ДД.ММ.ГГГГ; 

- расходно-кассовый ордер №, датированный ДД.ММ.ГГГГ на сумму 273 000 руб., статья движения денежных средств «Внутрихозяйственные расчеты», расходы по которому не подтверждены. 

В судебном заседании подсудимая полностью согласилась с предъявленным ей обвинением, поддержала свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, т.е. в соответствии со ст. 316 УПК РФ в особом порядке, данное ходатайство ею заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства подсудимая осознает. Наказание за совершенное преступление не превышает 10 лет лишения свободы.

Защитник поддержал ходатайство. Государственный обвинитель и потерпевший не возражали против рассмотрения дела в особом порядке. Все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается совокупностью собранных по уголовному делу доказательств, указанных в обвинительном заключении. Суд действия подсудимой ФИО4 квалифицирует по ч. 4 ст. 160 УК РФ, поскольку она совершила хищение вверенного ей чужого имущества (денежных средств ПО «Коопторг») путем присвоения с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере, распорядившись ими по своему усмотрению.

В ходе исследования в судебном заседании обстоятельств, характеризующих личность подсудимой, установлено, что она ранее не судима, на учете у нарколога и психиатра не состоит, по месту регистрации, жительства и по месту работы характеризуется положительно, к административной ответственности не привлекалась. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимой, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие отягчающих, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи. 

Совершенное ею преступление относится к категории тяжких. Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, судом не установлено. Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую суд не усматривает.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, являются полное признание своей вины и раскаяние в содеянном, проявленное в судебном заседании, добровольное частичное возмещение имущественного ущерба, состояние здоровья, положительные характеристики, наличие матери-пенсионера. 

С учетом изложенного, принимая во внимание, что подсудимая характеризуется только положительно, имеет постоянную работу, впервые привлекается к уголовной ответственности, в судебном заседании проявила раскаяние и обещала полностью загладить причиненный преступлением вред, а обстоятельства, отягчающие наказание отсутствуют, суд считает возможным ее исправление без реального отбывания наказания, при назначении наказания руководствуется правилами ч. 1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ, а также применяет ст. 73 УК РФ, суд также считает возможным не назначать дополнительные наказания. 

Представителем потерпевшего с учетом частичного возмещения заявлен гражданский иск о возмещении материального ущерба в размере 1160452,35 рублей. В судебном заседании подсудимая гражданский иск признала полностью.

Обсудив гражданский иск, изучив материалы дела, суд считает, что иск подлежит удовлетворению в соответствии со ст. 1064 ГК РФ, поскольку имущественный вред причинен в результате умышленных действий подсудимой.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО4 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 160 УК РФ, за которое назначить ей наказание в виде 4 (четырех) лет лишения свободы.

В силу ст. 73 УК РФ назначенное ФИО4 наказание считать условным с испытательным сроком три года. 

Возложить на ФИО4 исполнение в течение испытательного срока следующих обязанностей: отмечаться ежемесячно в уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства; не менять место жительства (регистрации) и место работы без уведомления уголовно-исполнительной инспекции.

Меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении – до вступления приговора в законную силу оставить без изменений, а затем отменить.

Гражданский иск удовлетворить, взыскать с ФИО4 в пользу ПО «Коопторг» материальный ущерб в размере 1160452,35 рублей.

Взыскать с ФИО4 госпошлину в бюджет муниципального образования в размере 14002,26 рублей. 

Вещественные доказательства: DVD, СD-диски с записями, USB-ключ токен - хранить в уголовном деле, системный блок с ОC «Microsoft Windows XP Professional» № Е85-03153, хранящийся в камере вещественных доказательств ОМВД России по г.о. Озеры, возвратить потерпевшему.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Озёрский городской суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня его провозглашения с учетом положений ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, заявив такое ходатайство письменно в тот же срок, вправе поручать осуществление своей защиты приглашенному ею защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении ей защитника в суде апелляционной инстанции. 

Судья И.С. Масинова